
 

 

 

COMUNE DI ENDINE GAIANO 
Provincia di Bergamo 

 
cap 24060 – Via F. Nullo, 2 tel. 035/825005  fax 035/827221 

Codice Fiscale e P.Iva 00670550169 
www.comune.endine-gaiano.bg.it 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I - AFFARI GENERALI  
 

 

Registro Generale N. 73 del 22/06/2018  

Registro Settore N. 27  

 

OGGETTO: PPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE DI N. 2 RILEVATORI PER IL CENSIMENTO 
PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI ANNO 2018.  

  

 
 

L'anno duemiladiciotto il giorno  ventidue del mese di Giugno 
 

PREMESSO CHE: 
- l’art. 3 del Decreto legge n. 179 del 18.10.2012, convertito con modifiche dalla Legge n. 221 del 
17.12.2012, ha introdotto il Censimento Permanente ed ha previsto lo svolgimento delle attività 
mediante indagini statistiche a cadenza annuale; 
- con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 di Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 
e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 dall'anno 2018, all’art. 1, commi da 227 a 237, sono stati 
indetti e finanziati i Censimenti permanenti;  

- il comma 227 ha indetto, in particolare, il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, 
ai sensi dell'articolo 3 del Decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 17 dicembre 2012, n. 221, e del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 maggio 2016 
in materia di Censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle strade urbane, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016, e nel rispetto del regolamento (CE) n. 
763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio 2008, e dei relativi regolamenti di 
attuazione;  

- l’ISTAT – Dipartimento per la raccolta dati e lo sviluppo di metodi e tecnologie per la produzione e 
diffusione dell’informazione statistica – ha comunicato con nota prot. 1045914 del 13.10.2017, 
pervenuta il 24.10.2017 al prot. 6147, che il Comune di Endine Gaiano rientra fra quelli che saranno 
coinvolti nell’edizione annuale del Censimento Permanente, che si terrà nel quarto trimestre del 2018;  

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 30.04.2018 ad oggetto 

“Costituzione ufficio comunale di censimento (UCC) per lo svolgimento del censimento permanente 2018 
e nomina del responsabile”; 

 
DATO ATTO che con la suddetta deliberazione si demandava al Responsabile de Settore Affari 

Generali, previa istruttoria del Responsabile dell’UCC, l’avvio della procedura di selezione per la nomina 
di n. 2 rilevatori di censimento, nel rispetto delle istruzioni emanate dall’ISTAT; 

 
RICHIAMATE le seguenti circolari emanate dall’ISTAT: 



 

 

- Circolare  n. 1, prot. n. 0656145/2018 del 06.04.2018, pervenuta il 09.04.2018 al prot. n. 1928, 
ad oggetto “Censimento permanente della popolazione 2018: costituzione e compiti degli Uffici 
Comunali di Censimento (UCC) e modalità di selezione e requisiti professionali di coordinatori, 
operatori di back office e rilevatori”; 

- Circolare n. 2, prot. n. 0859941/2018 dell’11/05/2018, ad oggetto “Censimento permanente della 
popolazione 2018: fasi e calendario della rilevazione Areale e da Lista – struttura del contributo 
forfettario variabile”; 

EVIDENZIATO che: 
- per il Comune di Endine Gaiano la stima dei rilevatori, basata sulle precedenti rilevazioni 

sperimentali effettuate dall’ISTAT, necessari ad effettuare le interviste delle indagini Areale e da 
Lista è pari a 2 (due), così come indicato nella comunicazione dell’ISTAT prot. n.  0501391/2018 
del 16/03/2018; 

- la Circolare ISTAT n. 1 sopra richiamata prevede che l’incarico di rilevatore debba essere affidato 
a personale dipendente oppure, qualora non sia possibile o questo non sia in possesso dei 
requisiti minimi richiesti, a personale esterno, secondo le modalità previste dalla normativa 
vigente in materia;  
 
DATO ATTO che nessun dipendente ha comunicato la disponibilità a ricoprire l’incarico di 

rilevatore e che si rende pertanto necessario individuare due rilevatori esterni mediante avviso di 
selezione pubblica;  

 
 RICHIAMATE: 
-  la deliberazione consiliare n. 6 del 12.03.2018 con la quale è stato approvato il DUP   2018/2020; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 16.03.2018 di approvazione del Bilancio di Previsione 

Pluriennale 2018/2020”; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il vigente Statuto Comunale; 

 

VISTI i decreti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabile dei Servizi; 

 

D E T E R M I N A  
 

1. Di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2. di approvare l’ “avviso pubblico di selezione di n. 2 rilevatori per il censimento permanente della 
popolazione e delle abitazioni anno 2018” allegato alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale;  

3. di dare atto che si procederà con successiva determinazione alla nomina della commissione 
preposta alla valutazione delle candidature pervenute;  

4. di disporre la pubblicazione del predetto avviso all’Albo pretorio on line e sul sito istituzionale 
dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di concorso” fino al 
termine previsto per la presentazione delle domande di ammissione alla selezione, ossia 09.07.2018;  

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Comune in quanto la 
spesa per il compenso da corrispondere al rilevatore trova finanziamento nelle assegnazioni di fondi 
che saranno effettuate dall'ISTAT.  

6. di dare atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 

sussistono i presupposti di regolarità tecnica e dell’azione amministrativa per l’adozione del presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000. 

 
 



 

 

  
 
 Il Responsabile del  

Settore I - Affari Generali   
 ELISA TAGLIAFERRI / Lombardia Informatica 

S.p.A.   
 
 


